libertatem, quo in proprii gregis salutem procurandam magis in dies incumbere

possint. Siquidem inter alia statutum est^ ut Archiepiscopt et Episcopi omnimo-

da libertate possint non solum cum suo Clero populoque fideli comnumicare ,

verum etiam pastorales epistolas, instructiones, et mandata de ecclesiasticis re-

bus publicare; et clericos ad sacrorum Canonum normam ecclesiaslicae militiae

adscribere, eosque sacris ordinibus initiare, et quos indignos existimaverint ab
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illis arcere ; beneftcia minors erigere ; paroecias fuudare, ac ordinare ; publicas

preccs , supplicationes praescribere , et indieere ; et Synodos cum provincia-

les , turn dioeeesanas cogere ; ac pestiferos libros religioni morumque bonesla ti

perniciosos censura perstringere, et ab illonuu lectione fideles deterrere. Et quo-

niam ret cum sacra* tun civilis ma \inu> interest , it adolescentes pietatem sa-

namque doctrinain mature addiscaut, icciico cautuui eat, ut in singulis publicis

privalisque scuolis ouinis catbolicae hiveututis institutio cum catbolicae Eccle-

siae doctriua plane congruere debeat. Quapropler Cpiscoporura erit ex proprii

offrcii muuere nou soluni reli;;iosaui iuveututis educationem in omnibus quibus-

que instructions lock dirigere, verum etiain studiosiisime advigilare, ut in qua-

via iradt'lida disciplina oibil uuquain doceatur, quod calholicae rebgioui morum-

que boaestati adversetur ; adeoque calholicae oiunes priniordioruui scbolae ec-

rlesiastico inspector! erunt subiiciendae. Praescriptum quoque est , ut Episcopi

ex Sacrorum Canonum sanctions Clericorum Seminaria omni prorsus libertate

regant, moderentur, adiuiuistrcnt. ac pro eorum prudentia et arbitrio in iisdem

Semiuariis turn Rectores , tuui bumaniorum litterarum severiorumque discipli-

naruin Professores et Magistros statuant, eligant, atque alumnos admittant. Ne-

mini vero fas uuquam erit absque E(Mscoporum aucloritate \el tbeologicas di-

stu'lind?, vel caiionici iuris scienliaut, vel catecbesirn alicubi tradere.

lam vero oaines ecclesiasticae causae, et >llae praesertim quae fidem, sacra-

meuta, et sacri luinisterii iura respiciunt, atque ad Ecclesiae lonuu uuice spe-

ctauU ab ecclesiasticis iudicibus erunl cognosceudae, qui ad sacrorum c.tmmuui

noriuam et Couciili Trideutini praescripU de uiatrimonialibus etiam caitsis sen-

tentiam ferent , reiuissis tantum ad laicos iudices iis rebus , quae civiles dum-
taxat niatrimonii effect us attingunt. Atque ab eadeui ecclesiastica auctoritate

iudicium quoque erit proferendum de sponsaJLiutn e^istentia, deque effectibus

quoad matrimouium impedieitdum, iis tauten sedulo servatis, quae idem 1 ri-

deutinum (Concilium, et Apostolicae felieis recordationis Pii VI Uecessoris Nostri

Litlerae, quaruui initium Auctorem iulei provide sapienterque constituunt.

Sacrorum Aiitistiles suo pleuo fruentur iure iiilligeudi Clericis reprebeiisione

diguis poenas a canonicis legibus statulas, vel alias, qua* ipsi cougruentes exi-

stimaverint, neque ullo detineantur impediuienlo, quominus censuris animad-

verlere possint in quoscuuique fideles, qui ecclesiastical leges et canouicas san-

ctiunes violare et frangere uon dubitant. Etsi vero causae de patronatus iure ab

ecclesiastico iudice erunl cognoscendae, tarnen consensiuius, ut quando agatur
lie laicali patronatu, saecularia tribuualia possint iudicare quoad euuulem pa-
tronatum. Ac temporum ratione babita concessiiuus, ut causas mere civiles cle-

ricorum laici iudices coguo^rant, atque induisioius, ut ad laicum iudicem dele-

ranlur causae circa crimina et delicta a Qericis admUsa, quae imperil legibus

auiuiadveriuutur, iu Uuien, ut 111 bisce crituinalibus causis Episcopus, null*

iutertecU uiora, de rebus omnibus quam diligentissime certior iiat, iique omnes
babcautur respectus, quos dcricalis cuuditio requirit.

Cum autem Dei domus suiumo religionis et veneralionis studio ab omnibus
sit colenda, turn Templorum revereutiae eorumque unmuniUti, quoad fieri po-

tuit, provisum est. Ipse vero religiosissimus Imperator et Rex nunquam patietur,
ut Catbolica Ecclesia, eiusque fides, liturgia, el sacra instituU qua verbis, qui
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scriptis, qua factis ullo modo laedantur, despiciantur, et Episcopi, sacrique mi-

nistri impediantur, quominus proprium obeant officium ac munus in fide prae-
sertim morumque doctrina tuenda , atque in ecclesiastica disciplina servanda.

Insuper validissimo suo auxilio efficiet , ut execution! demandentur sententiae

ab Episcopis contra clericos latae, ac vehementer sollicitus dc honore, qui sa-

cris debetur ministris, non solum nunquam sinet aliquid fieri, -quod illis dede-

cori esse possit, verum etiam mandabit, ut omnes imperil sui magistratus debi-

turn Archiepiscopis, Episcopis, "et Clero honorem exhibeant.

Inter alias res sancitas huic Apostolicae Sedi fuit inlegrum inviolalumque
suum ius servatum alias erigendi Dioeceses, novasque illarum peragendi circum-

scriptiones, cum ipsa ad fidelium utilitatem id redundare cognoverit, atque
Caesarea et Aposlolica Maiestas in exercendo privilegio sibi ab eadem Sancta